visitas técnicas, prestar orientação técnica in loco para as equipes dos municípios consorciados e outros municípios e
Consórcios interessados em conhecer o projeto.

O valor da gratificação a ser paga, mensalmente, pelo efetivo desempenho das atribuições, será o seguinte: R$
2.437,84 (dois mil quatrocentos e trinta e sete reais e oitenta e quatro centavos), tendo sido fixado levando-se em conta
ser o menor valor hierárquico pago aos servidores do Consórcio. O pagamento da gratificação aqui prevista será feito
por conta de dotação orçamentária própria do Consórcio, não implicando aumento de despesas para os Municípios